平成３０年５月１６日

保 護 者  様

広島市立広島特別支援学校

        校 長  中 尾 秀 行

弾道ミサイル等に関する Jアラート等が発信された際の対応について（お知らせ）

 新緑の候、保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、本校教育の推進に、御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

 さて、弾道ミサイル等に関する緊急情報が発信された際には、下記のとおり対応することとしますの

で、御協力をよろしくお願いいたします。下記の(1)､(2)､(3)いずれの場合も学校からメール配信等によ

り確認の連絡をするよう努めますが、(1)の登校前の場合は、学校からメール配信等を適時に行うことが

困難な場合が考えられます。その場合にも御家庭においてマスコミ等を通して得られる情報を踏まえ、

下記の表、及び裏面の「緊急避難の行動例」を参考に、子どもの安全を第一に判断し、対応していただ

きますようよろしくお願いいたします。

記

(1) 登校前

緊急情報源等 発令の状況 対 応

Jアラート発信

（発射情報）

Jアラートを受信する（広島県が対象地域内） 自宅待機

Jアラートを受信しない（広島県が対象地域外） 通常どおり登校

緊急放送・マスコ

ミ等（着弾情報）

広島県に着弾・落下した場合 自宅待機して連絡を待つ

広島県以外に着弾・落下した場合 安全確認後登校

(2) 登下校中

緊急情報源等 対 応

Jアラート発信

（発射情報）

（自主・自力通学中の児童生徒）近くの建物（できればコンクリート造りなどの

頑丈な建物）や地下街、地下駅舎などの地下施設などに避難する。近くに適当な

建物等がない場合は物陰に身を隠すか地面に伏せて頭部を守るなどの避難行動

をとる。

（スクールバス乗車中の児童生徒）安全な場所に停車し、必要に応じて可能な限

り避難行動をとる。

緊急放送・マスコ

ミ等（着弾情報）

緊急放送などの情報を踏まえ、自宅に帰って待機する。距離的に学校が近い場合

は、学校に行って待機する。

(3) 在校中

緊急情報源等 発令の状況 対 応

Jアラート発信

（発射情報）

Jアラートを受信する（広島県が対象地域内） 校舎内で避難行動

Jアラートを受信しない（広島県が対象地域外） 通常どおり授業

緊急放送・マスコ

ミ等（着弾情報）

広島県に着弾・落下した場合 学校待機、

一斉下校又は引き渡し

広島県以外に着弾・落下した場合 通常どおり授業・下校

緊急避難の行動例

【自宅など、屋内にいる場合】

  できるだけ窓から離れ、できれば窓のない部屋へ移動する。

【登下校中など、屋外にいる場合】

  近くの建物（できればコンクリート造りなどの頑丈な建物）の中、又は地下街、地

下駅舎などの地下施設に避難する。近くに適当な建物等がない場合は、物陰に身を隠

すか地面に伏せ、頭部を守る。

【近くにミサイルが着弾した場合】

  屋外にいる場合は、口と鼻をハンカチ等で覆いながら、現場から直ちに離れ、密閉

性高い屋内の部屋又は風上に避難する。

屋内にいる場合は、換気扇を止め、窓を閉め、目張りをして室内を密閉する。

着弾の種類に応じて被害の様相や対応が大きく異なるため、テレビ･ラジオ･インタ

ーネット等を通して情報収集に努めるとともに、行政からの指示があればそれに従っ

て、落ち着いて行動する。